
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 

Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 

e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 
 

 

ORDINE n. 65/2019                                                 Addì  12/09/2019 

 

 

 

OGGETTO: collaborazione per la redazione studio di fattibilità del Museo del mare e delle tradizioni 

marinare di Catanzaro e della Calabria. 

  Arch. Roberto Bajano 

 

Cod. IPA: TZVYHA 

CIG: Z7129BAF24 

 

 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 

Dirigenti; 

- il provvedimento del Sindaco di Genova n. ORD-2017-428 del 14 dicembre 2017, con il quale, ai 

sensi dell’art. 36, Comma 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

rubricato “Assegnazione di incarichi dirigenziali”, è stato conferito al Dott. Pierangelo 

Campodonico l’incarico di Dirigente della Struttura di Staff “Istituzione MU.Ma – Musei del 

Mare e delle Migrazioni”; 

Premesso che il Regolamento dell’Istituzione Mu.MA, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale N. 15/2002 e successivamente modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale N. 26/2012, prevede:  

- al punto 1 dell’Art. 2 che: “L’Istituzione “Musei del Mare e delle Migrazioni” è un istituto 

culturale al servizio dei cittadini, per la salvaguardia, tutela e valorizzazione della cultura 

marittima e della storia e della memoria delle migrazioni, dell’identità storica genovese, delle 

esplorazioni e dei rapporti con altre culture”;  

- al punto 2 dell’Art. 2, che: “L’Istituzione ha autonomia scientifica, di progettazione culturale e di 

gestione economica”;  

- al punto 3, comma c, dell’Art. 2 che: “L’Istituzione dà impulso all’incremento del patrimonio 

artistico, storico, etnografico e tecnico” 

- al punto 3, comma i, dell’Art 4 che: “L’Istituzione si confronta e si collega con Istituzioni ed Enti 

analoghi a livello locale, nazionale e internazionale”; 

- al punto 3, comma j, dell’Art. 2 che l’Istituzione “si pone come soggetto attivo per la promozione 

e la difesa del patrimonio marittimo ed etnografico in generale, e di quello ligure in particolare”;  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43757217


                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 

Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 

e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 
Considerato che: 

 

- il giorno 7 maggio 2019 è stato siglato un protocollo d’intesa tra la civica amministrazione di 

Catanzaro e l’Istituzione Mu.MA, avente ad oggetto “la tutela e la valorizzazione del patrimonio 

della navigazione e della cultura marittima del territorio di Catanzaro e della Calabria”;  

- il Mu.MA ha pianificato, come da obiettivo del Piano di Gestione del Comune di Genova, anno 

2019 n. 4 – Sviluppo della collaborazione, sui temi legati al mare e alle migrazioni, con altri musei 

ed istituzioni nazionali ed internazionali”, indicatore 4.1 – Supporto al Comune di Catanzaro per il 

Museo del Mare e della Calabria, di collaborare con il Comune di Catanzaro alla realizzazione di 

un Museo del mare e delle tradizioni marinare di Catanzaro e della Calabria da realizzarsi in area 

adiacente al Porto di Catanzaro Marina; 

- nello specifico il Mu.MA si occuperà della redazione di uno studio di fattibilità tendente alla 

realizzazione del suddetto Museo e, in particolare, a verificare la fattibilità tecnica del 

posizionamento di un sommergibile “classe Nazario Sauro”, in analogia alla musealizzazione 

condotta al Galata Museo del Mare; 

- per la redazione di tale documento, oltre alle risorse interne, è necessaria la collaborazione di un 

esperto con esperienza museale e con una particolare conoscenza del mondo sommergibilistico e 

delle esperienze a questo legate nel campo della musealizzazione, in Italia e all’estero; 

- non vi è una figura professionale all’altezza di tale compito, all’interno della Civica 

Amministrazione; 

- risulta necessario rivolgersi ad un professionista esterno, e questo è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Roberto Bajano, a suo tempo incaricato della parte architettonica e del supporto alla 

musealizzazione del S518 – Nazario Sauro; 

Preso atto del preventivo, conservato agli atti d’ufficio con Prot. n. 160 del 10/09/2019, presentato 

dal suddetto professionista, pari a € 2.200,00, oneri fiscali e contributivi esclusi, ritenuto congruo; 

Verificata la disponibilità dell’Arch. Roberto Bajano ad eseguire quanto richiesto in tempi brevi; 

anche al fine di poter presentare il documento finale al Comune di Catanzaro; 

Preso atto inoltre che risulta necessario riconoscere al professionista incaricato il rimborso delle 

spese di trasferta, che dovrà sostenere in loco, a fronte della presentazione di tutte le pezze 

giustificative; 

Valutato pertanto di affidare quanto sopra descritto all’Arch. Roberto Bajano (P.I. 03566470104) 

per un importo complessivo di € 2.200,00 (oltre oneri)  ai sensi dell’art. 36, comma 2, punto b. del 

Codice dei Contratti (D. Lgs. 50/2016); 

 

IL DIRETTORE 

ORDINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare all’Arch. Roberto Bajano (cod. Benf. 49801) per la redazione studio di 

fattibilità del Museo del mare e delle tradizioni marinare di Catanzaro e della Calabria 



                                                                                 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 

Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 

Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 

e-mail: muma@muma.genova.it 

 

  

ISTITUZIONE  
MUSEI DEL MARE  
E DELLE MIGRAZIONI 

 
per un importo pari ad € 2.200,00, oltre oneri previdenziali 4% pari a € 88,00, per un 

totale di € 2.288,00 oltre a IVA al 22% pari ad €  503,36 per complessivi € 2791,36; 

2. di prelevare la somma di € 2.791,36 al capitolo 302 “Acquisizione di servizi” del 

Bilancio 2019 cod. SIOPE 1.03.02.99.999 (Imp. 2019.79); 

3. di riconoscere al professionista incaricato le spese di trasferta a Catanzaro previa 

presentazione di formale richiesta unitamente alle pezze giustificative delle spese 

effettuate; 

4. di dare atto che non risulta indispensabile il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, trattandosi di importo inferiore alla soglia di € 5.000,00 come da linee 

guida ANAC n. 4/2019, paragrafo 4.2.2, e da Legge di Bilancio n. 145 del 30/12/2018; 

5. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 

(Mod. M1/Rag.) ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità; 

6. di prendere atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 

del 18.08.2000, e per quanto disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di 

Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/2008; 

7. di prendere atto che il presente ordine è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

8. di prendere atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 

bis della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

9. di pretendere atto che il presente ordine è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 

 

Il Direttore dell’Istituzione 

               Dott. Pierangelo Campodonico 

            (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

Timbro e firma per accettazione 

 

___________________________ 

 

 

 

Genova, ____________________ 


		2019-09-12T08:31:45+0000
	CAMPODONICO PIERANGELO




